Art.1º - O Orçamento Geral do Município de Reserva do Iguaçu,  Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2019, compreendendo o Orçamento Fiscal do Município e os 

Órgãos de Administração Indireta, Autarquias e os Fundos Municipais, estima a Receita em 

R$ 34.403.774,40 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e três mil, setecentos e setenta e 

quatro reais e quarenta centavos) e fixa a Despesa em R$ 34.403.774,40 (trinta e quatro 

milhões, quatrocentos e três mil, setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos), 

assim distribuídos: 

I - R$ 29.023.774,40 (vinte e nove milhões, vinte e três mil, setecentos e setenta e quatro 

reais e quarenta centavos) do Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e 

Legislativo, às entidades de Administração Indireta e aos Fundos Municipais de 

contabilidade centralizada legalmente instituídos; 

II - R$ 5.380.000,00 (cinco milhões, trezentos e oitenta reais) do Fundo de Previdência

[...]

contabilidade centralizada, integrantes do Orçamento Fiscal, nos termos do § 2º do Artigo 

2º da Lei Federal 4.320/64 de 17 de março de 1964: 

I - do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 014/97 de 07/04/1997, 

que fixa as despesas a ser realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2019 em R$ 

5.293.660,99 (cinco milhões, duzentos e noventa e tres mil, seiscentos e sessenta reais e 

noventa e nove centavos); 

II - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, criado pela Lei 

Municipal nº 029/97 de 12/08/1997, que fixa a sua despesa para o exercício de 2019 em R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 018/97 de 

05/05/1997, que fixa a sua despesa para o exercício de 2019 na importância de R$ 

423.234,92 (quatrocentos e vinte e tres mil, duzentos e trinta e quatro reais e noventa e dois 

centavos); 

IV - do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, criado pela Lei Municipal nº 678/2010 de 

30/06/2010, que fixa a sua despesa para o exercício de 2019 na importância de R$ 9.000,00 

(nove mil reais). 

Art. 6º - O Orçamento do Fundo de Previdência de Reserva do Iguaçu, de contabilidade 

descentralizada, tem a despesa fixada para o exercício de 2019 em R$ 5.380.000,00 (cinco 

milhões, trezentos e oitenta mil reais) e Receitas estimadas em R$ 5.380.000,00 (cinco 

milhões, trezentos e oitenta mil reais). 

Art.7º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de créditos adicionais 

suplementares ao orçamento fiscal até o limite de 30  (trinta por cento) do total geral da 

receita fixada para o exercício, nos termos da legislação  vigente, utilizando como